PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 03 de maio de 2023.

Oficio nº 12948/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 163/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 163/2023, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 457/2023-GP, de 5 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as farmácias públicas do Município,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 20461, de 17 de abril de
2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 1/6

      D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 17/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 163/2023 - MI 19638/2023

Número:
20461/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
163/2023, o qual requer informações acerca das farmácias públicas do Município.

1- Quantas farmácias públicas existem em funcionamento no interior dos
equipamentos de saúde do município, sejam eles UPA, UBS, Hospital e
demais equipamentos que por ventura possam abrigar farmácias municipais:

R: Existem 16 Farmácias localizadas em UBS, 1 Farmácia no Centro de Especialidades
Médicas (CEM), 1 Farmácia DST/IST, 1 Farmácia Especial (demanda judicial), 1
Farmácia Padre Ítalo (atendimento 24hs), 1 Central de Abastecimento Farmacêutico
(CAF), 1 Farmácia Móvel, 2 Farmácias localizadas nas UPAs e 1 Farmácia Central
localizada no Hospital Municipal e 4 satélites em setores críticos do Hospital Municipal
Padre Germano Lauck. Devido à epidemia de dengue, atualmente a Farmácia do Padre
Ítalo está alocada na estrutura do Poliambulatório.

2 - Requer uma relação contendo todas as unidades, assim como os horários
de funcionamento das mesmas e seus respectivos colaboradores, informando
se concursados ou terceirizados:

R: Segue planilha anexa com dados solicitados.

3 - Requer seja encaminhada cópia do alvará de cada uma das farmácias em
funcionamento nos equipamentos públicos de saúde do Município:

R: No que se refere aos requisitos técnicos e sanitários que abrangem o
funcionamento de um

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 2/6

estabelecimento de dispensação de medicamentos, podem existir pequenas variações
nas exigências relativas às instalações e condições de funcionamento da farmácia de
um município para outro, geradas em face de diferentes normas municipais ou
estaduais, portanto não possuímos alvará específico para cada farmácia, contudo,
cada farmácia possui certificado de responsabilidade técnica pelo Conselho Regional
de Farmácia.

4 - Diante da demanda atual, existem projetos para implementação de novas
farmácias em algum equipamento público de saúde do município? Se sim,
especificar.

R: Devido às recomendações de órgãos de controle, há possibilidade das UPAs
retornarem para a gestão da Secretaria Municipal de Saúde, portanto há previsão
para as Farmácias Satélites localizadas no interior das UPAs passarem para a
supervisão da DVFAR.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 3/6

N° LOCAL DE TRABALHO NOME FUNÇÃO TIPO DE CONTRATO

1 Supervisora Marcele Franciane Bombardelli  Barcelos Farmaceutico Estatutário

2 Barbara Alana Pereira Farmaceutico Estatutário

3 Antonio Jacik - Farmacia Atendente de Farmacia Estatutário

4 Laura Freitas Atendente de Farmacia Estatutário

5 Gabrieli Fernanda Finck Meyer Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

6 Andrea Maria Dantas Farmaceutico Estatutário

7 Jaqueline Hwag Farmaceutico Estatutário

8 Alexandra Torezan Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

9 Fabricia Aalves Alves da Silva Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

10 Veronica Pereira Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

11 Etelvina de Fatima Maciel Oliveira Farmaceutico Estatutário

12 Franco Zeferino Moreira Atendente de Farmacia Celetista

13 Maria Inês Manente da S. Pereira Atendente de Farmacia Estatutário

14 Jeisi Mireia da Silav de Souza Farmaceutico Estatutário

15 Jorgete Tomazetti Farmaceutico Estatutário

16 Nilvânia Gomes Tavares Atendente de Farmacia Estatutário

17 Elide dos Reis Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

18
Farmácia Especial

(7:00 as 11:00h)
Ana Paula Oliveira Reis da Silva Farmaceutico Estatutário

19 Ana Paola de Nadai Farmaceutico Estatutário

20 Suzy Alves Correa Magalhães Atendente de Farmacia Estatutário

21 Dilamar Rocha Atendente de Farmacia Estatutário

22 Yara Rodrigues Bernardelli de Paula Farmaceutico Estatutário

23 Marcia Cristiane da Silva Santos Atendente de Farmacia Estatutário

24 Viviane Cristina Trevisol Farmaceutico Estatutário

25 Fabiano Elias Marques Atendente de Farmacia Celetista

26 Charles Seuchuco Farmaceutico Estatutário

27 Eliane Polistchuk Miskalo Zanelatto Farmaceutico Estatutário

28 Kessya L. A. da Silva Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

29 Roseli do Nascimento Pego Magalhaes Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

30 Márcia Andréa Marques Francellino Farmaceutico Estatutário

31 Glaucia Kelly Faccina Farmaceutico Estatutário

32 Graciele Jetelina do Prado Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

33 Josiane C. Sonda Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

34 Tarleide de Oliveira Souza Quadros Farmaceutico Estatutário

35 Luciana Bernarda Machado Atendente de Farmacia Celetista

36 Solange Venturini de Castro Farmaceutico
Estatutário

37 Adriano Reis da Silva Farmaceutico Estatutário

38 Iaila Santos Rocha Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

39 Daiane A. de O. Faquinello Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

40 Claudia Souza Lemos Farmaceutico Estatutário

41 Vanessa Vieira Gelinski Farmaceutico Estatutário

42 Katia da Silva Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

43 Emily D. K. Ludke Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

Farmácia Poliambulatorio

(07:00 as 13:00h)

Farmácia São Roque

(7:00 as 13:00h)

Farmácia Porto Belo

(7:00 as 13:00h)

RELAÇÃO DE FARMACEUTICOS E ATENDENTES DE FARMACIA ABRIL 2023

Farmácia Cidade Nova

(07:30 as 19:00h)

Farmácia Vila Yolanda

(8:00 as 18:00h)

Farmácia Profilub II

(07:00 as 18:00h)

CAF/ Almox Insumos/

Farmacia Móvel

(08:00 as 14:00h)

Farmácia CEM

(7:00 as 17:00h)

Farmacia DST/IST

(07:00 as 15:00h)

Farmácia Vila C Velha

(07:00 as 19:00h)

Farmácia São João

(07:00 as 19:00h)

Farmácia Jd. São Paulo I

(7:00h as 13:00h)

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 4/6

44 Edvaldo Tonin Farmaceutico Estatutário

45 Emanoele Marlei Ferreira Farmaceutico Estatutário

46 Anderson Constantino Atendente de Farmacia Estatutário

47 João Alvaro Block Atendente de Farmacia Estatutário

48 Denis da Silva Macedo Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

49 Felipe Monteiro Monte Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

50 Diogo Raphael Borges Farmaceutico Estatutário

51 Guilherme Griebel Farias Farmaceutico Estatutário

52 Daiane Moleta de Andrade Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

53 Andreia Cristiana Batista Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

54 Danilo Goulart Garcia Farmaceutico Estatutário

55 Letícia Melo Teixeira Farmaceutico Estatutário

56 Pricila Santana de Paula Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

57 Adriana de Lima Damásio Farmaceutico Estatutário

58 Layse Fernanda Antonio de Souza Farmaceutico Estatutário

59 Altair Antonio Ferreira Atendente de Farmacia Estatutário

60 Michele Luiza Cecchetto Atendente de Farmacia Estatutário

61 Luciana Aparecida Waltrick Farmaceutico Estatutário

62 Helton Varenholt Atendente de Farmacia Estatutário

63 Leonardo Silva Braga Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

64 Ana Luisa Totti de Oliveira Farmaceutico Estatutário

65 Luiz Alberto Dall' Agnol Atendente de Farmacia Estatutário

66 Fernando Elizario Santana da Silva Farmaceutico Estatutário

67 Vanessa de Oliveira Atendente de Farmacia
Terceirizado Iguaçu

Desenvolvimento

68 Aline Preve da Silva Farmaceutico Estatutário

69 Tania Wilder Ferreira Atendente de Farmacia Estatutário

Farmácia Morumbi III

(07:00 as 19:00h)

Farmácia Portal da Foz

(7:00 as 13:00h)

Farmácia Sol de Maio

(07:30 as 16:30h)

Farmácia Jd America

(07:00 as 17:00h)

Farmácia Morumbi II

(07:00 as 19:00h)

Farmácia Curitibano

(7:00 as 19:00h)

Farmácia Lagoa Dourada

(7:30 as 13:30h)

Farmácia  Padre Italo

(24 horas)

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.461/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 163/2023 - MI 19638/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

f9dbf88c-7cda-4b61-9a4c-227559cfd032

894D36848331145FB034AC498566BBC6CE0D2642A0C97881D7B56FFB9E8D9869

Anexos

FARMACEUTICOS E ATENDENTES ABRIL 2023.pdf - 9ce43b3b-dc18-44ac-b1fc-9d3d64569097

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 02/05/2023  18:25:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.948/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 163/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

c6bf4db9-48d8-4dc4-8ec0-23f385766e76

6503EC949A18C9564939D8EB4CB106D9EE4A63AD452BAD367EF4EBE3B30F4DF6

Anexos

163-2023.pdf - a3e269d2-579c-48df-b532-086802d36aff

RESPOSTA REQ 163-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20461-2023 - SMSA.pdf -

0a3d6c62-5fa6-4b8e-973e-93bde6928e5d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/05/2023  11:58:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/05/2023  12:58:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.